
DETERMINA n. 385 del 26/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 385 del 26/04/2021

OGGETTO: Formazione  personale  di  Polizia  Municipale.  Acquisto  corso  pilota  di  Drone. 
Determina a contrarre a favore di  Italdron Academy s.r.l.  P.Iva 02559070392- 
CIG Z40316CFC5.

Proposta n. D14950-26-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT.SSA MARIA ROSARIA PETRILLO

SERVIZIO AFFARI GENERALI DEL COMANDO 



DETERMINA n. 385 del 26/04/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore Polizia 
Municipale;

Vista  la  Delibera Commissariale  con poteri  di   Consiglio  n. 47 del  02.10.2020, con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione per gli anni  2020/2022;

Vista la Deliberazione Commissariale con poteri di Consiglio n. 46  del 02/10/2020 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione per gli anni  2020/2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio anno  
2021;

Premesso che :

-  a  norma  dell’art.1  comma  1  lettera  c)  del  D.Lgs  165/2001  l’organizzazione  degli  uffici  nelle  pubbliche  
amministrazioni,  e  la  gestione  dei  rapporti  di  lavoro,  deve  essere  finalizzata,  tra  l’altro,  a  “realizzare  la  migliore  

utilizzazione delle risorse umane, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei  dipendenti,  applicando 
condizioni uniformi rispetto a quelle del lavoro privato, garantendo pari opportunità alle lavoratrici ed ai lavoratori 

nonché l’assenza di qualunque forma di discriminazione e di violenza morale o psichica”,

-  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge  quadro  del  7  Marzo  n.  65/1986 sull’Ordinamento  della  Polizia  Municipale,  “il  

Comandante del Corpo di Polizia Municipale è responsabile verso il Sindaco dell’addestramento, della disciplina e  
dell’impiego tecnico-operativo degli appartenenti al Corpo”;  

- per le operazione di contrasto alla Terra dei Fuochi, cui tale Comando di Polizia Municipale è già da diversi anni  
impegnato in operazioni di contrasto ai roghi sul territorio, si rende necessario l’utilizzo di tecnologie (droni),  per le  

riprese aeree delle zone maggiormente colpite da tale fenomeno, 

Considerato: 

-  che  il  dipendente  Ass.  C.  Trinchillo  Massimo,  ha  già  sostenuto  privatamente,  in  data  13/01/2021,  un  corso  di 

formazione presso l’ ENAC ( Ente Nazionale per l’Aviazione Civile ) con il quale ha conseguito l’Attestato di Pilota di  
APR (Operazione  non Critiche);  I  livello;  che  consente  l’utilizzo del  drone  con  limitazioni  quanto ad altezza e  a  

tipologia di area sorvolabile; 

- che per le operazioni di volo necessarie per effettuare un radicale controllo del territorio del Comune di Giugliano in  

Campania, è necessario conseguire un specifica certificazione di secondo livello- abilitazione A2- riservato a chi ha già  
conseguito l’Attestato di Pilota di APR ( Operazione non Critiche);

- che la società Italdron Academy s.r.l. con sede in Ravenna alla via Faentina n. 127 P.Iva 02559070392, ha offerto il  
corso (Pilota UAS) per l’abilitazione A2, di II livello, comprensivo di una parte teorica di 10 ore in presenza e/o on  

Line, pratica individuale con istruttore, preparatoria di 15 missioni più 4 ore pari a 24 missioni (Codice CC1), ad un  
costo complessivo di euro 1.470 esente IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10  Legge 537/93 , con nota Prot. 43149 del 

19/04/2021; 

-  che  il  corso  summenzionato comporta  il  diritto  d’esame A2 mediante  esame teorico e/o skill  test  pratico ed un 

pacchetto di n. 10 missioni extra di volo individuale allievo-maestro; 



DETERMINA n. 385 del 26/04/2021

-  che  la  società  Italdron  Academy  s.r.l  ha  incluso  gratuitamente,  un  corso  di  Fotogrammetria  base  con  annessa  

specializzazione del rilievo di incidenti stradali;

Valutata

- l’opportunità che al suddetto corso partecipi n. 1 dipendente del settore Polizia Minicipale, Ass. C. Trinchillo Massimo 
in quanto lo stesso già in possesso del corso base - Attestato di Pilota di APR ( Operazione non Critiche); 

Preso atto

- che la quota individuale di partecipazione ammonta ad euro 1.470 esente IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge  

537/93; 

Dato atto  che: 

 - l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 35; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del predetto decreto, prevede che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

-la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

- che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al presente provvedimento; né  

prodotti acquistabili tramite MEPA, data la specificità del servizio richiesto; 

- è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente all’oggetto 

della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 
Integrità;

-è  stato acquisito  il  seguente smart  CIG:  Z40316CFC5 a norma della  legge  13 Agosto 2010 n.  136 e della  legge 
217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

Acquisita agli atti d’ufficio la regolarità contributiva della società Italdron Academy s.r.l. con sede in Ravenna alla 

via Faentina n. 127 P.Iva 02559070392 mediante acquisizione del DURC on line  - “positivo” prot. INPS_26141500 del 

15/02/2021, con scadenza in data 15/06/2021; 

Dato altresì  che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/00 :

-il fine che con il contratto si intende perseguire è  la formazione e lo sviluppo professionale di personale di Polizia 

Municipale per l’utilizzo di un drone; 

-l'oggetto del contratto è il conseguimento della specifica abilitazione A2; per chi è  già in possesso del corso base - 

Attestato di Pilota di APR ( Operazione non Critiche); 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione ed invio del modulo d’iscrizione al corso summenzionato; 

Visto 

- l’ art. 14 comma 10 della Legge 537/1993, ai sensi del quale i corrispettivi versati da Enti Pubblici, per l’esecuzione di 
corsi di formazione ed aggiornamento del proprio personale sono sempre da ritenersi esenti IVA;  



DETERMINA n. 385 del 26/04/2021

Ravvisato che  trattasi  di  spesa  necessaria,  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  non  suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e s.m.i;

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Vigente  Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

• di approvare l’offerta Prot. 0043149 del 19/04/2021 della Ditta Italdron Academy s.r.l. con sede in Ravenna 

alla via Faentina n. 127 P.Iva 02559070392; 

• di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii, all’operatore economico suindicato,  

il corso di formazione per l’abilitazione A2 per n. 1 dipendente del settore Polizia Municipale; 

• di disporre la partecipazione di n. 1 dipendente,  Ass. C Trinchillo Massimo del Settore Polizia Municipale-  

Servizio Protezione Civile,  al corso (Pilota UAS) per l’abilitazione A2 comprensivo di una parte teorica di 10 
ore in presenza e/o on line e di una parte pratica individuale con istruttore, preparatoria di 15 missioni più 4 ore  

pari  a  24  missioni  (Codice  CC1)  ,  che  si  terrà  a  partire  dal  giorno  26  Aprile  2021  fino  al  29/04/2021, 
organizzato  dalla  società  Italdron  Academy  s.r.l.  con  sede  in  Ravenna  alla  via  Faentina  n.  127  P.Iva 

02559070392 ; 

• di impegnare, per la partecipazione al corso sopra citato,  la somma complessiva, ammontante ad euro 1.470 

esente IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10  Legge 537/93, sulla Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 
10308502 che presenta la necessaria disponibilità;

• di dare atto che è stato acquisito il seguente smart CIG Z40316CFC5 a norma della legge 13 Agosto n. 136 e 

della legge 217/20210 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari,

• di dare mandato all’Ufficio emissione mandati, di procedere al bonifico bancario a favore della Ditta Italdron 

Academy  s.r.l.  con  sede  in  Ravenna  alla  via  Faentina  n.  127  P.Iva  02559070392;  IBAN: 

IT07Y0538713111000002461986,  Banca  Popolare  dell’Emilia  Romagna;  essendo  la  partecipazione  al  corso 
condizionata all’effettivo anticipato pagamento; 

• il  presente  atto  d’impegno,  viene  trasmesso al  Responsabile  del  servizio finanziario dell’ente,  per le  procedure  di  

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4 , del D.Lgs 18  

Agosto 2000, n. 267; 

                                                                                                                         Il DIRIGENTE DEL SETTORE         

              Col. Dr.ssa Maria Rosaria Petrillo              

                                    



DETERMINA n. 385 del 26/04/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 385 del 26/04/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Formazione personale di 
Polizia Municipale. Acquisto corso pilota di Drone. Importo della spesa euro 1.470,00. Impegno Contabile 
396/2021 Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308502, Bilancio 2020-2022,. annualità 2021. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 26/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-26T17:04:30+0200
	Maria Rosaria Petrillo




